

Obiectivul: Consiliul Raional Telenesti

Obiectul: Reparatia si intretinerea drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti anul 2025

Devizul: Lot 3 zona de centru

Deviz local

Intocmit in preturi curente

Valoarea de deviz 4 074 316,83 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. L - 298 Ratus - Chitcani - Negureni 9,083 km				
1	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 % la km 1320	m2	2000	18,67	37345
					2,13	4260
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm. (BA 8)	m2	200	425,3	85059,2
					57,94	11587,2
3	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului 10 cm	100m3	2,24	1160,5	2599,52
					0	0
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 20 cm	m3	448	701,97	314482,56
					42,6	19084,8
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,875	10581	9258,38
					0	0
6	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	1750	302,03	528543,75
					8,52	14910
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	490	54,62	26765,37
					2,25	1102,84
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	225	40,65	9147,22
					14,91	3354,75
		TOTAL 1.1. L - 298 Ratus - Chitcani - Negureni 9,083 km				1013200,99
		Inclusiv salariul				54299,59
		1.2. L - 299 R6 - Drum de acces spre s. Saratenii Vechi 2 km				
9	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	6	931,9	5591,4
					103,66	621,96
10	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Trecere de pietoni	buc	6	861,29	5167,74
					38,34	230,04
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	43,26	123,21	5330,15
					33,37	1443,59
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv	100m2	5	728,46	3642,3
					728,46	3642,3

		transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
		TOTAL 1.2. L - 299 R6 - Drum de acces spre s. Saratenii Vechi 2 km				19731,59
		Inclusiv salariul				5937,89
		1.3. L - 304 Drum de acces spre s. Verejeni 2 km				
13	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm. (BA 8)	m2	200	425,3	85059,2
					57,94	11587,2
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	2,5	10581	26452,5
					0	0
15	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2	5000	251,81	1259025
					7,1	35500
		TOTAL 1.3. L - 304 Drum de acces spre s. Verejeni 2 km				1370536,7
		Inclusiv salariul				47087,2
		1.4. L - 305 Drum de acces spre s. Saratenii Noi 1,64 km				
16	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1km	4,23	57,78	244,41
					12,78	54,06
17	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm. (BA 8)	m2	100	425,3	42529,6
					57,94	5793,6
18	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100m	5	515,98	2579,9
					97,98	489,9
		TOTAL 1.4. L - 305 Drum de acces spre s. Saratenii Noi 1,64 km				45353,91
		Inclusiv salariul				6337,56
		1.5. L - 306 Drum de acces spre s. Leuseni 2,5 km				
19	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm.	m2	100	425,3	42529,6
					57,94	5793,6
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	1,5	10581	15871,5
					0	0
21	DB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2	3000	202,3	606885
					6,39	19170
		TOTAL 1.5. L - 306 Drum de acces spre s. Leuseni 2,5 km				665286,1
		Inclusiv salariul				24963,6
		1.6. L -307 Drum de acces spre s. Vasieni 0,7 km				
22	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1km	0	0	0
					0	0
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb rosu	m2	7,2	123,94	892,38
					33,37	240,26
		TOTAL 1.6. L -307 Drum de acces spre s. Vasieni 0,7 km				892,38
		Inclusiv salariul				240,26
		1.7. L - 308 Drum de acces spre s. Ghermanesti 5,9 km				
24	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1km	16,36	57,78	945,28
					12,78	209,08
25	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu	100m	10	644,62	6446,2

		sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.			122,12	1221,2
26	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 %	m2	500	18,67	9336,25
					2,13	1065
27	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	2	931,9	1863,8
					103,66	207,32
28	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 1.500 si 2.133, 0.441 (se va coordona cu IP) Indicator de avertizare	buc	3	861,29	2583,87
					38,34	115,02
		TOTAL 1.7. L - 308 Drum de acces spre s. Ghermanesti 5,9 km				21175,4
		Inclusiv salariul				2817,62

Total ore manopera (ore)	1995,5454
Total greutate materiale (tone)	0

Total		3136177,07
Asigurari sociale	24,000000%	34004,09
Total		3170181,16
Cheltuieli de regie	5,000000%	158509,06
Total		3328690,22
Beneficiu de deviz	2,000000%	66573,8

Total General fara TVA	3395264,02
TVA (20%)	679052,8
TOTAL GENERAL	4074316,83
Inclusiv salariul	141683,72

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor: Consiliul Raional Telenesti

Obiect: Lot 3 zona de centru

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. L - 298 Ratus - Chitcani - Negureni 9,083 km				
1	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 % la km 1320	m2			18,67
						2,13
1.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm/ amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 %	m3	0,015	310,5	4,66
1.2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,037	305	11,29
1.3	4100126202818	Apă	m3	0,03	20	0,6
1.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,015	71	1,07
1.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,015	71	1,07
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafete pînă la: 1 m2, grosime 7 cm. (BA 8)	m2			425,3
						57,94
2.1	4100116202806	Apa industrială in sisteme pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,006	20	0,12
2.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina (BA 8)	t	0,161	1875	301,88
2.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10200	6,12
2.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	71	57,94
2.5	2940420007200	Freza cu latimea frezarii pina la 1000 mm	h-ut	0,065	750	48,75
2.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	75	3,75
2.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	90	0,72
2.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	250	2
2.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	35	2,28
2.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350	1,75
3	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului 10 cm	100m3			1160,5
						0
3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,11	550	1160,5
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire 20 cm	m3			701,97
						42,6
4.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	360	73,08
4.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	360	438,84
4.3	4100116202806	Apa industrială in sisteme pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,15	20	3
4.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	71	42,6
4.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550	23,1
4.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	450	116,1
4.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	350	5,25
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de	t			10581
						0

		beton asfaltic.				
5.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	10200	10506
5.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	250	75
6	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2			302,03
						8,52
6.1	410101610	Asfalt turnat BA16	t	0,144	1875	270
6.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	305	0,61
6.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	71	8,52
6.4	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	950	22,9
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2			54,62
						2,25
7.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	360	45,36
7.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20	0,14
7.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	71	2,25
7.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550	1,93
7.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350	0,34
7.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400	4,4
7.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450	0,2
8	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg			40,65
						14,91
8.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	25	0,25
8.2	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1	25	25
8.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	63	0,32
8.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	4,6	0,04
8.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	9,5	0,14
8.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	71	13,49
8.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	71	0,71
8.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	71	0,71
		TOTAL 1.1. L - 298 Ratus - Chitcani - Negureni 9,083 km				1013200,99
		1.2. L - 299 R6 - Drum de acces spre s. Saratenii Vechi 2 km				
9	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			931,9
						103,66
9.1	2811106301795	Stîlp metalic 3,5 m l confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1	670	670
9.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1	1420	142
9.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	2	0	16,24
9.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,31	71	22,01
9.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,15	71	81,65
10	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stîlp gata plantat Trecere de pietoni	buc			861,29
						38,34
10.1	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de oțel sau aluminiu...(pt.informatie)/ Trecere de pietoni	buc	1	780	780
10.2	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,75	3,5
10.3	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	1,2	2,4
10.4	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	58	1,16
10.5	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4	1,5	6
10.6	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,9	3,6
10.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
10.8	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	3	0	23,97
10.9	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	71	18,46
10.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	71	19,88
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			123,21
						33,37
11.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	72,5	52,93
11.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	52,3	18,31
11.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	58	6,61
11.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	71	26,98
11.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	71	6,39
11.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33	h-ut	0,048	250	12

		kw 40-45 cp				
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			728,46
						728,46
12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,26	71	728,46
		TOTAL 1.2. L - 299 R6 - Drum de acces spre s. Saratenii Vechi 2 km				19731,59
		1.3. L - 304 Drum de acces spre s. Verejeni 2 km				
13	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm. (BA 8)	m2			425,3
						57,94
13.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20	0,12
13.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina (BA 8)	t	0,161	1875	301,88
13.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10200	6,12
13.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	71	57,94
13.5	2940420007200	Freza cu latimea frezarii pina la 1000 mm	h-ut	0,065	750	48,75
13.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	75	3,75
13.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	90	0,72
13.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	250	2
13.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	35	2,28
13.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350	1,75
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			10581
						0
14.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	10200	10506
14.2	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	250	75
15	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2			251,81
						7,1
15.1	410101610	Asfalt turnat BA16	t	0,12	1875	225
15.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	305	0,61
15.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1	71	7,1
15.4	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0201	950	19,1
		TOTAL 1.3. L - 304 Drum de acces spre s. Verejeni 2 km				1370536,7
		1.4. L - 305 Drum de acces spre s. Saratenii Noi 1,64 km				
16	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1km			57,78
						12,78
16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	71	12,78
16.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250	45
17	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm. (BA 8)	m2			425,3
						57,94
17.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20	0,12
17.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina (BA 8)	t	0,161	1875	301,88
17.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10200	6,12
17.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	71	57,94
17.5	2940420007200	Freza cu latimea frezarii pina la 1000 mm	h-ut	0,065	750	48,75
17.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	75	3,75
17.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	90	0,72
17.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	250	2
17.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	35	2,28
17.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350	1,75
18	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100m			515,98
						97,98
18.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,38	71	97,98
18.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,76	550	418

		TOTAL 1.4. L - 305 Drum de acces spre s. Saratenii Noi 1,64 km				45353,91
		1.5. L - 306 Drum de acces spre s. Leuseni 2,5 km				
19	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm.	m2			425,3
						57,94
19.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,006	20	0,12
19.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,161	1875	301,88
19.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10200	6,12
19.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	71	57,94
19.5	2940420007200	Freza cu latimea frezării pînă la 1000 mm	h-ut	0,065	750	48,75
19.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	75	3,75
19.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	90	0,72
19.8	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,008	250	2
19.9	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,065	35	2,28
19.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350	1,75
20	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic.	t			10581
						0
20.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	10200	10506
20.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	250	75
21	DB20E	Asfalt turnat pe partea carosabilă, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică BA 16	m2			202,3
						6,39
21.1	410101610	Asfalt turnat BA 16	t	0,096	1875	180
21.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	305	0,61
21.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,09	71	6,39
21.4	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	950	15,3
		TOTAL 1.5. L - 306 Drum de acces spre s. Leuseni 2,5 km				665286,1
		1.6. L -307 Drum de acces spre s. Vasieni 0,7 km				
22	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1km			0
						0
22.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	71	12,78
22.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250	45
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile trecere de pietoni alb roșu	m2			123,94
						33,37
23.1	2430126108720	Email alb și E.109-5 (alb/ roșu)	kg	0,73	73,5	53,66
23.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	52,3	18,31
23.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	58	6,61
23.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	71	26,98
23.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	71	6,39
23.6	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	250	12
		TOTAL 1.6. L -307 Drum de acces spre s. Vasieni 0,7 km				892,38
		1.7. L - 308 Drum de acces spre s. Ghermanesti 5,9 km				
24	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1km			57,78
						12,78
24.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	71	12,78
24.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250	45
25	TsC17B	Săpătura mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren cat. II.	100m			644,62
						122,12
25.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,72	71	122,12
25.2	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,95	550	522,5
26	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu amestec de piatră spartă 8 /16 70 % mm și săvura 30 %	m2			18,67
						2,13
26.1	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm/ amestec de piatră spartă 8 /16 70 % mm și săvura	m3	0,015	310,5	4,66

		30 %				
26.2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,037	305	11,29
26.3	4100126202818	Apă	m3	0,03	20	0,6
26.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,015	71	1,07
26.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,015	71	1,07
27	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confectionati industrial	buc			931,9
						103,66
27.1	2811106301795	Stîlp metalic 3,5 m l confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1	670	670
27.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1	1420	142
27.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	2	0	16,24
27.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,31	71	22,01
27.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,15	71	81,65
28	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat la km 1.500 și 2.133, 0.441 (se va coordona cu IP) Indicator de avertizare	buc			861,29
						38,34
28.1	2615107326106	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu...(pt.informatie)/ (se va coordona cu IP) Indicator de avertizare	buc	1	780	780
28.2	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,75	3,5
28.3	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	1,2	2,4
28.4	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	58	1,16
28.5	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4	1,5	6
28.6	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,9	3,6
28.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
28.8	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	3	0	23,97
28.9	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	71	18,46
28.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	71	19,88
		TOTAL 1.7. L - 308 Drum de acces spre s. Ghermanesti 5,9 km				21175,4

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Consiliul Raional Telenești

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Consiliul Raional Telenesti

Obiectul: Reparatia si intretinerea drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti anul 2025

Devizul: Lot 3 zona de centru

Devizul local de resurse

Intocmit in preturi curente

Valoarea de deviz 4 074 316,83 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123011000200	Betonist	h-om	4,82	71	342,22
2	7129020012800	Pavator	h-om	306,3	71	21747,3
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	1469,6	71	104341,6
4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,5414	71	322,44
5	7212030022700	Sudor	h-om	2,25	71	159,75
6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	42,75	71	3035,25
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	98,281	71	6977,95
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,75	71	2822,25
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,72	71	832,12
10	9310060019930	Muncitor	h-om	15,533	71	1102,84
Total manopera					141683,72	
Materiale						
1	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,375	9,5	32,06
2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm/ amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 %	m3	37,5	310,5	11643,75
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	90,944	360	32739,84
4	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	61,74	360	22226,4
5	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	546,112	360	196600,32
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,5	305	5947,5
7	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	92,5	305	28212,5
8	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	16,1	1875	30187,5
9	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina (BA 8)	t	80,5	1875	150937,5
10	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	4	0	129,92
11	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	6	0	215,72
12	23203226000401	Bitum	t	5,02125	10200	51216,75
13	23203226001101	Bitum	t	0,36	10200	3672
14	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	31,5798	72,5	2289,54
15	2430126108720	Email alb ii E.109-5 (alb/ rosu)	kg	5,256	73,5	386,32
16	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	17,661	52,3	923,67
17	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,75244	58	333,64
18	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ (se va coordona cu IP) Indicator de avertizare	buc	3	780	2340
19	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ Trecere de pietoni	buc	6	780	4680

20	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,8	1420	1136
21	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,25	25	56,25
22	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	225	25	5625
23	2811106301795	Stilp metalic 3,5 m l confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	8	670	5360
24	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,125	63	70,88
25	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	18	1,75	31,5
26	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	36	1,5	54
27	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	18	1,2	21,6
28	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,36	58	20,88
29	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,18	58	10,44
30	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	36	0,9	32,4
31	4011106202741	Energie electrica	kw	1,8	4,6	8,28
32	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	74,23	20	1484,6
33	4100126202818	Apă	m3	75	20	1500
34	410101610	Asfalt turnat BA 16	t	288	1875	540000
35	410101610	Asfalt turnat BA16	t	852	1875	1597500
Total materiale					2697626,76	
Utilaj						
1	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	30	75	2250
2	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,42208	250	605,52
3	2940420007200	Freza cu latimea frezarii pina la 1000 mm	h-ut	39	750	29250
4	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,4625	250	365,63
5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	38,5623	550	21209,27
6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,2205	450	99,23
7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	115,584	450	52012,8
8	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,39	400	2156
9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	39	35	1365
10	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	190,975	950	181426,25
11	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	4,8	90	432
12	29525000050040	Tractor	h-ut	3,7062	250	926,55
13	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,8	250	1200
14	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,1953	350	3568,36
Total utilaj					296866,59	
Total					3136177,07	
Asigurari sociale			24,00000%		34004,09	
Total					3170181,16	
Cheltuieli de regie			5,00000%		158509,06	
Total					3328690,22	
Beneficiu de deviz			2,00000%		66573,8	
TOTAL Deviz faraTVA					3395264,02	
Total					3395264,02	
TVA			20%		679052,8	
TOTAL Deviz					4074316,83	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)